REQUERIMENTO Nº 28/2025

Os vereadores que este subscrevem REQUEREM ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o que segue:

 Sobre a 26ª Feira Agropecuária de Pilar do Sul (FEAPS) e o Baile da
Rainha realizados em 2025:

1) Qual foi a empresa vencedora da licitação para a exploração e
organização da FEAPS 2025?

2) Qual o valor desembolsado com todos os shows e apresentações
realizados na FEAPS 2025? Especificar os valores individualmente por
atração.

3) Qual o valor total gasto com o Baile da Rainha? Especificar todos os
custos envolvidos, como estrutura, decoração, locação de espaço,
cachês, entre outros.

4) Qual a receita obtida com a venda de camarotes da FEAPS?

5) Qual a receita obtida com a exploração do estacionamento no Recinto
durante o evento?

6) Qual a receita arrecadada com o leilão realizado? Informar também a
destinação dos valores obtidos.

7) Qual foi o valor total investido pela Prefeitura Municipal em obras de
reforma e melhorias na estrutura do Recinto de Festas Chico Mineiro
para viabilizar a realização da FEAPS 2025?

8) Fornecer relatório de “Prestação de Contas da FEAPS 2025”, contendo
todos os gastos relacionados direta ou indiretamente à realização do
evento.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, o presente Requerimento tem por

finalidade garantir a transparência e a fiscalização dos recursos públicos investidos

e movimentados durante a realização da FEAPS 2025 e eventos correlatos,

assegurando o cumprimento dos princípios da publicidade, economicidade e

interesse público. O detalhamento solicitado permitirá à população e ao Poder

Legislativo o acompanhamento responsável da gestão dos eventos oficiais do

Município.

Dessa forma, solicitamos uma resposta completa dentro

do prazo legal, conforme inciso XXIX do artigo 89 da Lei Orgânica do Município, a

qual será publicada na íntegra no site oficial da Câmara.

Sala das Sessões, 19 de maio de 2025.

assinado eletronicamente
LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador-PSDB

assinado eletronicamente
ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador-REPUBLICANOS

assinado eletronicamente

CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR
Vereador-PSD

assinado eletronicamente

DANILO ROGÉRIO APARECIDO DE JESUS
Vereador-PL

assinado eletronicamente

ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE
Vereadora-UNIÃO

assinado eletronicamente

JOÃO ANTONIO BRISOLA
Vereador-UNIÃO

assinado eletronicamente

KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO
Vereadora-PSD

assinado eletronicamente

VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO
Vereador-MDB